
3
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

LEIS E DECRETOS



4 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



5
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123



6 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



7
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123



8 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



9
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123



10 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



11
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123



12 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



13
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

OF. 910



14 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



15
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123



16 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



17
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

OF. 911



18 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial



19
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

OF.  912



20 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial

OF.   913



21
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 17 DE MAIO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MOISES AVELINO NET O, do Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 03 de Maio de 2010.

DECRETO DE 28 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

BENEDITO ESMERIO DE SOUZA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio Técnico, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 22 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

AGENILDO LEAL DE SOUSA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo DAS-2,
do PROPIGER de Isaías Coelho, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

GABRIEL MAURIZ DE MOURA ROCHA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Renda - Programa PROPIGER, símbolo
DAS-2, do PROPIGER de Isaías Coelho, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 22 de Junho de 2010.

DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA SANTOS , do Cargo em
Comissão, de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo
DAS-2, do Posto do SINE de Parnaíba, da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

SERGIO RICARDO BRITO DE CASTRO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo
DAS-2, do Posto do SINE de Parnaíba, da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETOS DE 16 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXIII, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

PAULO IV AN DA SILVA SANTOS, do Cargo em Comissão, de
Procurador Geral Adjunto para Assuntos Jurídicos, da Procuradoria
Geral do Estado, com efeitos a partir de 07 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FLAVIO COELHO DE ALBUQUERQUE , do Cargo em
Comissão, de Chefe da Escola Superior da Procuradoria-Geral
do Estado, símbolo DAS-3, da Procuradoria Geral do Estado, com
efeitos a partir de 07 de Junho de 2010.

CARLOS EDUARDO DA SILVA BELFORT DE CARVALHO ,
do Cargo em Comissão, de Chefe da Procuradoria Tributária,
símbolo DAS-4, da Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a
partir de 07 de Junho de 2010.



22 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FLAVIO COELHO DE ALBUQUERQUE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Chefe da Procuradoria Tributária, símbolo DAS-4, da
Procuradoria Geral do Estado, com efeitos a partir de 07 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso XXIII, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e art. 8º, da Lei
Complementar nº 59, de 30 de novembro de 2005,

CARLOS EDUARDO DA SILVA BELFORT DE CARVALHO ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Procurador Geral Adjunto
para Assuntos Jurídicos, da Procuradoria Geral do Estado, com
efeitos a partir de 07 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE FAZENDA
DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIANA  MARIA  DE AZEVEDO , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Fazenda, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2010.

AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

FRANCISCO DAS CHAGAS ANDRADE FILHO , do Cargo em
Comissão, de Coordenador Regional de Piripiri, símbolo DAS-
2, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

MÁRCIO RICARDO DA  SILVA CRUZ, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador Regional de Piripiri, símbolo
DAS-2, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

COORDENADORIA  DE COMBATE À POBREZA RURAL
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANT ONIO WILSON BARROS ANDRADE , do Cargo em
Comissão, de Coordenador de Regionais, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Combate à Pobreza Rural, com efeitos a partir
de 29 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

DIÓGENES BENÍCIO DE MELO CRUZ , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Regionais, símbolo DAS-2, da
Coordenadoria de Combate à Pobreza Rural, com efeitos a partir
de 29 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 29 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSANGELA BRIT O CARVALHO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo DAS-
2, da 3ª Região de Piripiri, da Secretaria de Educação e Cultura,
com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

AUGUSTO FERRO DE SOUSA NETO, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Gerência Regional de Educação, símbolo
DAS-2, da 3ª Região de Piripiri, da Secretaria de Educação e
Cultura, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.



23
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO DE OLIVEIRA MEDEIROS , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação,
símbolo DAS-2, da 3ª Gerência Regional de Piripiri, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

ABRAAO XIMENDES TRINDADE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de Educação,
símbolo DAS-2, da 3ª Gerência Regional de Piripiri, da Secretaria
de Educação e Cultura, com efeitos a partir de 29 de Junho de 2010.

CORPO DE BOMBEIROS MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 24 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das
atribuições que lhe confere os incisos I e XXI, do art. 102, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no art.
49, da Lei Nº 5.949, de 17 de dezembro de 2009,

FRANCISCO VALTER PEREIRA , para exercer a função de
Chefe de Operações de Mergulho, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

LUIS DE MORAIS NUNES , para exercer a função de Chefe de
Operações de Mergulho, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

EDIVAN CONRADO DA SILVA , para exercer a função de Chefe
de Operações de Mergulho, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

RAIMUNDO RODRIGUES NETO , para exercer a função de
Chefe de Operações de Mergulho, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

VINICIUS DE CAR VALHO LEAL , para exercer a função de
Coordenador, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

MARCELLO RUBEM SANTOS BASTOS , para exercer a função
de Coordenador, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do
Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

JOSE VELOSO SOARES, para exercer a função de Gerente, do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a
partir de 01 de Junho de 2010.

SARVIO PEREIRA  DE SOUSA, para exercer a função de
Gerente, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

JOAO SOARES DA COSTA NETO, para exercer a função de
Adjunto do Comando Operacional, do Corpo de Bombeiros Militar
do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

EMIDIO JOSE MEDEIROS DE OLIVEIRA , para exercer a função
de Comandante de Batalhão BM, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

JOSE ARIMA TEIA  REGO DE ARAUJO , para exercer a função
de Diretor, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

KLEBER SOARES CORREIA LIMA , para exercer a função de
Diretor, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DANIEL  PEREIRA DA SILVA , para exercer a função de
Comandante de Batalhão BM, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

FRANCISCO JOSE DE SOUSA FERREIRA, para exercer a
função de Chefe de Gabinete, do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

JOSE LEONARDO PACHECO CAMPOS DRUMOND , para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Estudos Estratégicos,
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos
a partir de 01 de Junho de 2010.

ADAO FERREIRA RAMOS FILHO , para exercer a função de
Diretor, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

ANTONIO DA CRUZ DE OLIVEIRA , para exercer a função de
Diretor, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com
efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

FRANCISCO DAS CHAGAS MARTINS, para exercer a função
de Comandante Operacional Bombeiro Militar, do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01
de Junho de 2010.

DECRETOS DE 30 DE JUNHO DE 2010

EDILSON SOARES LIMA , para exercer a função de Ajudante
de Ordens, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

ELISABETH DA  COSTA AGUIAR , para exercer a função de
Coordenador, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,
com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.



24 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria 023/2010-SEPRO

no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo), Lei Complementar nº 68, de 23/03/
2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças)e
Decreto nº 13.541, de 20/02/2009 (Fixação
de Vagas para o CFS e CFC da PMPI), e
CONSIDERANDO as Informações
nº039,040,041, 042, 043 e 044, exaradas pelo
Chefe da 1ª Seção do Estado Maior Geral da
PMPI, e ainda CONSIDERANDO a
Informação nº 13/DEIP/2010/PMPI,

RESOLVE:

PROMOVER  os Soldados PM abaixo
relacionados, pelo critério de Mérito Intelectual, à graduação de CABO
QPM–0(COMBATENTE), de conformidade com o inciso I do art. 9º
da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006, com efeitos retroativos a
31.03.2010:

N/O RGPM NOMES
1. 10.5137 Pedro Paulino dos Santos
2. 10.5271 Raimundo Nonato do Nascimento
3. 10.4954-79 Francisco Alves de Oliveira
4. 108207552-2 Antonio Holanda da Silva Filho
5. 10.5151-80 Antonio Francisco de Sousa
6. 10.4847-79 Antonio Lima  Alencar

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 21 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 024/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar
nº 111, de 14/07/2008, Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de
Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/
11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção
de Praças).

JOSE WILSON SIL VA , para exercer a função de Coordenador,

do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos

a partir de 01 de Junho de 2010.

CARLOS AUGUSTO BEZERRA NASCIMENTO, para exercer a função

de Comandante de Companhia Destacada, do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

NAJRA JULITE MOREIRA NUNES , para exercer a função de

Coordenador, do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí,

com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

FREDMAM WELLINGTON LOPES , para exercer a função de

Comandante de Companhia Independente, do Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

DEMETRIUS RODRIGUES DO REGO , para exercer a função

de Comandante de Companhia Independente, do Corpo de

Bombeiros Militar do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01

de Junho de 2010.

CLEMIL TON AQUINO ALMEIDA , para exercer a função de

Subcomandante de Batalhão BM, do Corpo de Bombeiros Militar

do Estado do Piauí, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2010.

SECRETARIA  DE TRANSPORTES
DECRETOS DE 30 DE JUNHO DE 2010

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso V, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO, de conformidade com o disposto no

art. 34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

TARCISIO AUGUSTO SOUSA DE BARROS, do Cargo em

Comissão, de Coordenador de Regulamentação e Concessão de

Licença nas Faixas de Domínio, símbolo DAS-2, da Secretaria de

Transportes, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das

atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da

Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art.

10, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ELENILZA  FERREIRA DA SILVA FREITAS, para exercer o

Cargo em Comissão, de Coordenador de Regulamentação e

Concessão de Licença nas Faixas de Domínio, símbolo DAS-2,

da Secretaria de Transportes, com efeitos a partir de 30 de Junho

de 2010.
OF.  914 a 923



25
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

RESOLVE:

PROMOVER  os 1º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de
Subtenente QPM–0(COMBATENTE),  de conformidade com o art.
18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
018311253-1              FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA
101351003-5              WILSON  FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
105195873-2              ELIAS  RIBEIRO DA SILVA
105062673-6             RAIMUNDO NONATO DA SILVA
10.6042-84                  FRANCISCO GONÇALVES DE CARVALHO
105198273-2             MANOEL MÁXIMO  DA SILVA LIMA
10.4976-79                  LINCÍDIO MENDES DA SILVA
101353663-4             WILDE  MOREIRA SANTANA
113970932-1              NERI SALES FERREIRA
105125813-3             VAGNO AGUIAR DA SILVA
10.8410-89                  RENATO FERNANDES DE CARVALHO

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 025/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar nº
111, de 14/07/2008, Lei Complementar nº
68, de 23/03/2006 (Promoção de Praças),
Decreto Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 1º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de
Subtenente QPM–0(COMBATENTE),  de conformidade com o art.
18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.7840-86                  JOSÉ FRANCISCO PIRES BATISTA
10.7696-86                  JOSÉ ARMANDO  DE OLIVEIRA
10.9223-91                 WIL TON ALVES DE ARAÚJO
10.4640-79                 OTÁVIO  LUIZ DA SILVA
10.5138-80                   DEMÓSTENES SOARES DE OLIVEIRA
105035813-2               ANTÓNIO CÉSAR GOMES DA COSTA
105087903-8                     ANTÔNIO MARCOS DE CASTRO  MONTEIRO
105150523-6               RICARDO  DE OLIVEIRA LIMA

105030313-8                      FRANCISCO ANTÔNIO  DA SILVA SOUSA
10.6015-84                 JOSÉ ERISMAR DE SOUSA
10.7244-85                  FRANCISCO DAS CHAGAS PIRES DA SILVA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 026/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de
Efetivo) alterada pela Lei Complementar
nº 111, de 14/07/2008, Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006 (Promoção de
Praças), Decreto Estadual nº 12.422 de 18/
11/2006 (Regulamenta a Lei de Promoção
de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 1º Sargentos PM  abaixo
relacionados, pelo critério de Merecimento, à graduação de
Subtenente QPM–0(COMBATENTE),  de conformidade com o art.
19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.3269-76 SÉRGIO SENA ROSA
10.4550-78 ALBERTINHO  MOURA SANTOS
10.4512-78 EVANGELISTA ALMEIDA  DA SILVA
10.4815-79 JOÃO SOARES LIMA
10.5075-80 REGINALDO OLIVEIRA  MATA
10.4456-78 FRANCISCO DE OLIVEIRA
BACELAR
10.7510-86 CLÁUDIO  ALVES DOS SANTOS
10.4834-79 FRANCISCO ALVES FILHO
10.5020-79 JOSÉ ARIMA TÉIA  LOPES DOS
SANTOS
10.4925-79 JOAQUIM BENÍGNO  CAMPOS

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



26 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 027/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 2º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 1º Sargento
QPM–0(COMBATENTE),  de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

10.10141-92 MAURÍCIO  PIRES CARDOSO
100996723-1 JOÃO CRUZ GOMES
101.152.094 FRANCISCO GONÇALVES DE SOUSA
105125683-0 ODILON  DE OLIVEIRA ROZA
101345813-6 MANOEL RICARDO ARRAIS  SOBRINHO
10.7014-84 MAGNO  FERNANDES DE SOUSA PEREIRA
105021133-1 MANOEL DE OLIVEIRA E SILVA
10.9650-91 PAULO ROBERTO DE MORAIS
10.7891-86 FLÁVIO  GUILERME SOUSA
101394363-2 ANTÔNIO NOGUEIRA  DOS SANTOS
105080913-4 JOSÉ GILVAN ARAÚJO LIMA
10.10166-92 ANTÔNIO EUDES BEZERRA BRITO
105068913-0 JOSÉ DE DEUS CARCARÁ  FILHO
105665473-8 DOMINGOS OSCAR SILVA FREITAS
10.11044-93 ANTONIO CARLOS SANTOS LIMA
105022563-8 EDMILSON  LOPES BATISTA
101397833-1 ALDEIR DE MIRANDA MOURA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 028/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:
PROMOVER  os 2º Sargentos PM  abaixo

relacionados, pelo critério de Merecimento, à graduação de 1º
SARGENTO QPM–0(COMBATENTE), de conformidade com o art.
19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.4374-78              IDELMAR  FERREIRA LIMA
10.7148-85             JOSÉ FERREIRA  DE SOUSA
101396983-5                        FRANCISCO DE PAULA  SANTOS RODRIGUES  ALVES
10.6094-84               JOSÉ DA CRUZ BERNARDES FILHO
10.7268-85              LUZINALDO  NUNES CARDOSO
105023283-2            JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA LIMA
10.7440-85              JOSIMAR  MENDES DA SILVA
10.10898-86            FRANCISCO ALBERTO DA SILVA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 029/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)

alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 3º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 2º Sargento
QPM–0(COMBATENTE),  de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

10.10032-92             RAIMUNDO ARAÚJO DOS SANTOS
10.9064-90                 ANTONIO JOSÉ DE SOUSA
105195343-6              JOSÉ OSVALDO  FERREIRA
10.8751-90                        ANTONIO LIMA  DO NASCIMENTO FILHO
105196903-6             CLEONES FRANCISCO LIMA DOS SANTOS
10.9113-91               EDWARD CALIXTO HARDY MADEIRA
105194953-3             CLEMILTON DA SILVA RAMOS
10.8070-87                 CRISPINO DA SILVA LIMA
105064173-5             CARLOS ALBERTO AMÂNCIO
10.7646-86                LUIZ SOARES DA ROCHA
10.9054-90                 CARLOS VALNEZ  GOMES
10.8180-88                 OZIRES PEREIRA RODRIGUES
105112463-2              DAVID PINHEIRO  SILVA
10.8220-88                JOSÉ CONSTÂNCIO DA SILVA
10.8582-89                ANTONIO CARLOS DE ARAÚJO FERNANDES
105068193-9              FERNANDO BORGES DE OLIVEIRA
10.8194-88                JOSIMAR  SANTOS DE SOUSA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 030/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 3º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 2º Sargento
QPM–0(COMBATENTE),  de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

108229-88                  LUIS GERALDO  DE OLIVEIRA
10.9100-91                LUIS CELSO DA COSTA FERREIRA
10.9115-91                   RAIMUNDO NONATO DA SILVA NASCIMENTO
105151263-8               DÍLSON ARAÚJO  RIBEIRO
108181802-1             JOÃO EVANGELISTA DA PAZ TORRES
10.7069-84                 PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA
105065453-0             CICINA TO GOMES DA SILVA
10.8723-90                 FRANCISCO CÃNDIDO  DE SOUSA
10.7115-85                 FRANCISCO PIRES IRENE
10.8205.88                 CLENILSON  VIEIRA DE OLIVEIRA
10.7502-86                MIL TON DE SOUSA SILVA
105126183-0              JOSÉ MARIA LISBOA
10.8963-90                 SILVIO  CÉSAR DOS SANTOS SOUSA
10.9084-90                  ERIVELTON QUIXABA  FERREIRA
100993633-5             JOÃO GONÇALVES DA COSTA FILHO
108224632-1              DOMINGOS RODRIGUES DO NASCIMENTO
100996493-1              FRANCISCO MONTE DAS OLIVEIRA RIBEIRO

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



27
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 031/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sargento PM 10.5673-82
HENRIQUE DE ABREU SILVA, pelo critério de Antiguidade, à
graduação de SUBTENENTE QPM–1(MANUTENÇÃO DE
ARMAMENTO),  de conformidade com o art. 18 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de JUNHO DE 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 032/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 101398783-7
VILSON PEREIRA  DOS SANTOS, pelo critério de Antiguidade, à
graduação de 1º SARGENTO QPM–1(MANUTENÇÃO DE
ARMAMENTO),  de conformidade com o art. 18 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de JUNHO DE 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 033/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 1º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de Subtenente
QPM–2(OPERADOR DE COMUNICAÇÃO),  de conformidade com o
art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM                              NOMES
10.9149-91                 EDVALDO  DIAS CALIXTO
105079753-7               FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO FILHO
10.9780-91                JOSUÉ FERREIRA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 034/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sargento PM 105079393-2
FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO BRIT O, pelo critério de
Merecimento, à graduação de Subtenente QPM–2(OPERADOR DE
COMUNICAÇÃO),  de conformidade com o art. 19 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 035/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 10.4576-84
FRANCISCO DE SALES SOUSA TAVARES, pelo critério de
Antiguidade, à graduação de 1º SARGENTO QPM–2(OPERADOR
DE COMUNICAÇÃO),  de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



28 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 036/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 105150113-6
JONALDO  JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, pelo critério de
Merecimento, à graduação de 1º SARGENTO QPM–2(OPERADOR
DE COMUNICAÇÃO),  de conformidade com o art. 19 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 037/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sargento PM 10.6004-84 JESUS
MOREIRA DA SILVA, pelo critério de Antiguidade, à graduação de
Subtenente QPM–3(MANUTENÇÃO DE MOTOMECANIZAÇÃO),  de
conformidade com o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 038/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sargento PM 100996203-4
FRANCISCO AURIMAR  BORGES DOS SANTOS, pelo critério de
Merecimento, à graduação de Subtenente QPM–3(MANUTENÇÃO
DE MOTOMECANIZAÇÃO),  de conformidade com o art. 19 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 039/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 100997813-9
ROBERTO ALMEIDA  DA PAIXÃO , pelo critério de Antiguidade, à
graduação de 1º Sargento QPM–3(MANUTENÇÃO DE
MOTOMECANIZAÇÃO),  de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 040/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 1º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de Subtenente
QPM–4(MÚSICO), de conformidade com o art. 18 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.7085-84 LUIZ DE FRANÇA DA SILVA
105148103-2 GIDEÃO  JOSÉ DA SILVA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 041/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sargento PM 10.7946-87 PAULO HENRIQUE
RODRIGUES, pelo critério de Merecimento, à graduação de Subtenente
QPM–4(MÚSICO), de conformidade com o art. 19 da Lei Complementar
nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



29
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 042/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:
PROMOVER  os 2º Sargentos PM abaixo

relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 1º
SARGENTO QPM–4(MÚSICO), de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

RGPM NOMES
10.10258-92    EMANOEL  LOPES BATISTA
10.10006-92    ANTONIO RODRIGUES DO NASCIMENTO
10.9711-91              FRANCISCO ANTONIO DA CONCEIÇAO SIQUEIRA FILHO
10.10357-92    JANIERE  ARAÚJO PEREIRA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 043/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:
PROMOVER  o 2º Sargento PM 10.7752-84 JOÃO

BATISTA FELIX DA CUNHA,  pelo critério de Merecimento, à
graduação de 1º Sargento QPM–4(MÚSICO), de conformidade com
o art. 19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 044/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 1º Sargento PM 10.5099-80
FRANCISCO JOSÉ SOUSA LIAR TE, pelo critério de Antiguidade, à
graduação de Subtenente QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE), de
conformidade com o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 045/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 2º Sargento PM 105046343-7 JOSÉ
BORGES SOBRINHO, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 1º
Sargento QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE), de conformidade com o
art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 046/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 10.5901-83 LUIS
CARLOS DE SOUSA BARBOSA, pelo critério de Merecimento, à
graduação de 1º Sargento QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE), de
conformidade com o art. 19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



30 Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Diário Oficial

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 048/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 10.10887-93
GIDEON BATISTA VIANA , pelo critério de Antiguidade, à graduação
de 1º SARGENTO QPM–7(CORNETEIROS), de conformidade com
o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 049/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/

03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER o 2º Sargento PM 10.9991-92 OLAVO
SILVA DE SALES, pelo critério de Merecimento, à graduação de 1º
Sargento QPM–7(CORNETEIROS), de conformidade com o art. 19
da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 050/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 3º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 2º Sargento
PM QPM–7(CORNETEIROS), de conformidade com o art. 18 da Lei
Complementar nº 68, de 23/03/2006.

10.7400-95              JOSÉ LUCIMAR  DE SOUSA
10.9512-91               MANOEL FRANCISCO DA SILVA
10.11365-94             TERESA CRISTINA  SOUSA DOS SANTOS
10.12036-94             FRANCISCO DAS CHAGAS CIRILO  OLIVEIRA
10.8289-88                JOSÉ RAIMUNDO NONATO CAVALCANTE

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 051/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 047/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  os 3º Sargentos PM abaixo
relacionados, pelo critério de Antiguidade, à graduação de 2º Sargento
PM QPM–6(AUXILIAR DE SAÚDE),  de conformidade com o art. 18
da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

105108063-6                ANTONIO CARLOS GOMES DE SOUSA
10.7504-86                    FRANCISCO MOREIRA  DA SILVA
10.5933-84                   CARLOS ALBERTO GOMES DE SOUSA
10.5224-80                   ANTONIO ALENCAR DA CRUZ GOMES
105067553-5               ANTONIO DE JESUS DOS SANTOS ROCHA

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI



31
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 1º de julho de 2010 • No  123

Saúde
Secretaria de Estado

PORTARIA  CONJUNTA SESAPI/GAB, PM/PICOS E
ASSOCIAÇÃO PROBRASIL Nº 001, DE 09 DE JUNHO DE 2010.

O Secretário Estadual da Saúde, o Prefeito Municipal de

Picos-PI e o Procurador da Associação Probrasil,

Considerando a pactuação do Convênio nº 397/09 entre o

Estado do Piauí/Secretaria Estadual da Saúde, a Prefeitura Municipal

de Picos/Secretaria Municipal de Saúde, e a Associação Probrasil,

cujo objeto é integrar a POLICLÍNICA ESPECIALIZADA DE PICOS

(entidade vinculada à ASSOCIAÇÃO PROBRASIL) na rede
regionalizada e hierarquizada de estabelecimento de saúde que

constitui o SUS/PIAUÍ,

PORTARIA  Nº 109/2010  DE 28 MAIO DE 2010

Nomear o servidor JOSÉ DO
EGITO ARAÚJO DE OLIVEIRA.

            A SECRETÁRIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

         Art. 1º - Nomear o servidor JOSÉ DO EGITO ARAÚJO DE
OLIVEIRA, Gerente de Logística, Abastecimento e Serviço, Símbolo
DAS-3, para substituir o servidor Edson Lima – Diretor Administrativo
e Financeiro, símbolo DAS-4, nas suas ausências.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cícera Romana Andrade da Silva
Secretária Adjunta em Exercício

Secretaria da Assistência Social e Cidadania

OF.  1198

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA  - SASC
GABINETE DA SECRETÁRIA

RESOLVEM:

Ar t. 1º. Alterar a constituição o Comitê Gestor Tripartite da
Policlínica Especializada de Picos com os representantes a seguir
nomeados:

Pela Secretaria Estadual da Saúde:
Titular: Ernani de Paiva Maia.
Suplentes: Agenor de Almeida Lira e Maria Margareth Menezes

Neiva Eulálio.

Pela Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: José Venâncio de Sousa Filho.
Suplentes: Pascoal Gomes da Costa Neto e Hildegardes Gomes

de Medeiros Borges.

Pela Associação Probrasil:
Titular: Armando De Negri.
Suplentes: Uwe Weibrecht e Eduardo Augusto de Carvalho.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria
Conjunta nº 001/09.

Telmo Gomes Mesquita
SECRETÁRIO ESTADUAL DA SAÚDE

Gil Marques de Medeiros
PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS

Carlos Belarmino
PROCURADOR DA ASSOCIAÇÃO PROBRASIL

OF.  1303

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 105069513-7
RAIMUNDO LUIZ DE MOURA , pelo critério de Antiguidade, à
graduação de 1º SARGENTO QPM–8(MOTORISTAS), de
conformidade com o art. 18 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ,

Portaria Nº 052/2010-SEPRO
no uso de suas atribuições legais com base
Lei nº 5.552, de 23/03/06 (Fixação de Efetivo)
alterada pela Lei Complementar nº 111, de
14/07/2008, Lei Complementar nº 68, de 23/
03/2006 (Promoção de Praças), Decreto
Estadual nº 12.422 de 18/11/2006
(Regulamenta a Lei de Promoção de Praças).

RESOLVE:

PROMOVER  o 2º Sargento PM 10.4226-79
AMARANTINO  LOPES DA CRUZ, pelo critério de Merecimento, à
graduação de 1º Sargento QPM–8(MOTORISTAS), de conformidade
com o art. 19 da Lei Complementar nº 68, de 23/03/2006.

PUBLIQUE-SE.

CUMPRA-SE.

QCG em Teresina-PI, 25 de junho de 2010.

FRANCISCO PRADO AGUIAR – Cel QOPM
Comandante Geral da PMPI

OF.  324


